
 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1 

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2017  
PROCESSO Nº 924/2017 

 
 

OBJETO – Contratação de empresa para desobstrução de poço artesiano utilizado 
pelas comunidades de Rio Guarapuava e Barra Escondida,  de acordo com as especificações abaixo:  

EMPRESA CONTRATADA: PERFURIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA. 
CNPJ: 04.949.630/0001-68 
Item Código Especificação 

 
Valor total R$ 

1 58955 Serviço para instalação e desobstrução de poço tubular 2.000,00 
2 58956 Transporte e deslocamento de máquina perfuradora 850,00 

Valor total 2.850,00 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, II - Lei nº 8.666/93. 
JUSTIFICATIVA:  
A execução do serviço é necessária e urgente para possibilitar a manutenção do 

abastecimento de água nas comunidades de Rio Guarapuava e Barra Escondida. 
   
Os recursos financeiros são provenientes da receita próprio do Município.  
 
Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 
 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

4960 09.002 20.606.2001.2.026 3.3.90.39.16.00 000 
 

 
A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da 

empresa PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ  sob o nº 
04.949.630/0001-68, estabelecida na AV ATTILIO FONTANA, 3323, CEP: 85603025 - Bairro 
PINHEIRINHO, na cidade de Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, Inciso II, 
da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada com 
fornecedores, que integra o presente processo.   
 

A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer 
da Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão,  22 de novembro de 2017. 
 
 

Nileide T. Perszel 
Presidente da Comissão de Licitações 


